关于吴川市管道燃气设施与商住工程建设实施“三同时”的通知（征求意见稿）

为进一步提升我市的城市化水平，加强对管道燃气基础设施建设的管理，减少和避免市政设施及住房建筑的重复设计、投资和二次施工，改善环境质量和提升居民生活水平，不断推动我市管道燃气事业快速健康发展，根据《湛江市燃气管理实施办法》（湛府〔2001〕75号）和《湛江市燃气管理实施办法补充规定》（湛府办〔2007〕2号）等有关规定，经市人民政府同意，决定实行管道燃气设施与商住工程建设同时设计、同时施工、同时竣工验收制度（以下简称“三同时”）。现就有关事项通知如下：

城市新区建设、旧城改造，应当按照燃气发展规划同时设计和建设燃气设施；对新建、扩建道路，管道燃气经营单位必须按照燃气发展规划配套同步设计和建设燃气设施。市内已铺设管道燃气管网范围内新建、扩建、改建的住宅、综合楼、酒楼、宾馆等市政工程及商住工程应当配套建设燃气设施，并将管道燃气建设纳入主体工程同时设计、同时施工、同时验收；管道燃气主管网（高、中压管道）的建设，由管道燃气特许经营单位投资和维护。

二、在建或完工但未通过验收或已投入使用的住宅、综合楼、酒楼、宾馆等未配套建设管道燃气的应逐步配套建设管道燃气；凡未进行管道燃气设计的在建项目，必须补充管道燃气设计，否则，项目初步设计审查不予通过，不予进行施工图审查备案。

三、建设单位在申办建设工程许可证时，必须提交配套建设管道燃气工程的专项设计方案。市内管道燃气工程必须由具有相应资质等级的设计和施工单位承担，建设行政主管部门应按国家建筑设计相关规范、施工技术相关规范和城镇燃气设计与施工规范监督实施，并将管道燃气工程验收文件纳入建设项目竣工验收备案内容。

四、任何单位和个人在进行挖掘施工作业前，应向城市规划行政主管部门或管道燃气经营企业了解管道燃气设施的走向和分布情况，并经有关部门批准，方可施工。对可能影响管道燃气设施安全的，应通知管道燃气经管企业，由管道燃气经营企业派人到现场指导，确保管道燃气设施安全。

五、管道燃气容量气价收费按照《广东省发展改革委城镇管道燃气价格管理办法》（粤发改规〔2018〕10号）第十九条“与城镇居民住宅配套建设的规划红线范围内的管网建设费用，计入开发建设成本，不得在房价之外另行收取。对已建成但未配套安装燃气管道及附属设施的原有住宅和其他建筑，规划红线范围内的燃气管道及其附属设施的建设费用由用户承担”的规定执行。

六、市发改局、市自然资源局、市住房和城乡建设局、市应急管理局、市市场监管局、市城市管理和综合执法局等有关部门要加强对城市管道燃气的监督，落实监管责任，严格报批程序，加强监督检查，确保我市管道燃气建设项目“三同时”制度落到实处，积极支持配合天然气利用工程建设。